
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 83Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.448/2019-GAB/PAD.        
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.790/2019-NDE/SEDUC, 
de 26/11/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 141/2019-GAB/PAD de 03/07/2019, publicada no DOE n° 
33.991 de 04/07/2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 249/2019-GAB/PAD 
de 18/10/2019, publicada no DOE nº 34.015 de 21/10/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o pro-
cesso não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização de procedi-
mentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.449/2019-GAB/PAD.        
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.749/2019-NDE/SEDUC, 
de 21/11/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 228/2018-GAB/PAD de 03/09/2018, publicada no DOE n° 
33.695 de 06/09/2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 286/2018-GAB/PAD 
de 08/11/2018, publicada no DOE nº 33.740 de 14/11/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu - Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.450/2019-GAB/PAD.        
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.752/2019-NDE/SEDUC, 
de 25/11/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 398/2018-GAB/PAD de 29/11/2018, publicada no DOE n° 
33.750 de 30/11/2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 45/2019-GAB/PAD 
de 15/03/2019, publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu - Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 502821

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 1573/2019-ORIXIMINÁ
Nome: VANETE ALVES DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/12/2019 a 01/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1574/2019-VIGIA
Nome: BRENO SANTA ROSA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/11/2019 a 25/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/2019, sem acrésci-
mo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 1575/2019-PARAGOMINAS
Nome: NICHOLAS SANTOS SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/12/2019 a 01/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/2019, sem acrésci-
mo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 1576/2019-SANTARÉM
Nome: ELISON JOSE MOTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1577/2019-CACHOEIRA DO ARARI
Nome: KEILA DO SOCORRO QUEIROZ DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/12/2019 a 01/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1578/2019-CACHOEIRA DO ARARI
Nome: ANDRE VALENTE SERRAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/12/2019 a 01/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1579/2019-CACHOEIRA DO ARARI
Nome: ALINE CARVALHO BARROS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/12/2019 a 01/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1580/2019-CACHOEIRA DO ARARI
Nome: NELMA DE FATIMA NASCIMENTO NEVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/12/2019 a 01/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.

Protocolo: 502702

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 11622/2019 DE 29/11/2019

Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora ANGELA 
NEVES DE OLIVEIRA, matricula Nº 57214650/1, Assistente Administra-
tivo, lotada na EE Paulino de Brito/Belém, no período de 11/11/2019 a 
09/11/2021.

PORTARIA Nº.: 11621/2019 DE 29/11/2019
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidor RAQUEL 
CARDOSO DA SILVA , matricula Nº 57205680/1, Professor, lotado na 
EE Alexandre Zacarias de Assunção/Belém, no período de 01/10/2019 a 
29/09/2021..

PORTARIA Nº.: 11620/2019 DE 29/11/2019
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, o servidor RENATO 
NORONHA MARTINS , matricula Nº 54192879/2, Professor, lotado na EE 1 
E 2G Profa Elza Maria Correa Dantas/S Domingos do Araguaia, no período 
de 01/11/2019 a 30/10/2021..

CANCELAR A LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 11623/2019 DE 29/11/2019

Cancelar, a contar de 26/11/2019, a Licença para Tratar de Interesse 
Particular, concedida através da PORTARIA Nº 9962/2018 de 20/09/2018, 
a servidor ELIS REGINA COSTA DA SILVA, matricula Nº 57208493/1, 
Especialista em Educação, lotada na EEEF Prof Lenira Teixeira Moura/
Belém.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 11624/2019 DE 29/11/2019

Nome:WALDENISE ANDRADE DA ROCHA CABRAL
Matrícula:57205032/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Dr Carlos Guimaraes/Belém
Período:18/11/19 a 16/01/20
Triênios:04/09/14 a 03/09/17

PORTARIA Nº. 11643/2019 DE 29/11/2019
Nome:GISELDA GONÇALVES ARAUJO DA SILVA
Matrícula:5618703/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Maria Araujo de Figueiredo/Ananindeua
Período:01/11/19 a 30/12/19 – 31/12/19 a 28/02/20
Triênios:07/03/97 a 06/03/00 – 07/03/00 a 06/03/03

PORTARIA Nº. 11642/2019 DE 29/11/2019
Nome:ROSICLEIDE AZEVEDO DE SOUZA BRAGA
Matrícula:57190642/2 Cargo:Tecn. Em G Publica
Lotação:Centro CAPAC de Profi  da Educ e Atend Pess Sudez/Belém
Período:09/01/20 a 07/02/20
Triênios:16/02/15 a 15/02/18

PORTARIA Nº. 11560/2019 DE 27/11/2019
Nome:MAURICIO JOSE LINS CORREA
Matrícula:6320660/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Cornelio de Barros/Belém
Período:03/02/20 a 03/03/20 – 04/03/20 a 02/05/20
Triênios:01/08/05 a 31/07/08 – 01/08/08 a 31/07/11


